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Hydrauliczny układ hamulcowy

Przedmiotem wynalazku jest hydrauliczny układ
hamulcowy pojazdów o wysoko zawieszonym
środku ciężkości, w których hamulce po przeciw¬
nych stronach pojazdu są uruchamiane działaniem
sterowanego nogą zespołu głównej pompy hamul¬
cowej, który w celu uruchomienia hamulców, za¬
sila znajdującym się pod ciśnieniem płynem ha¬
mulcowym cylindry hamulcowe, równocześnie
w celu wywołania zwykłego hamowania lub nie¬
zależnie w celu ułatwienia zmiany kierunku
pojazdu.

W pewnych rodzajach pojazdów o wysoko za¬
wieszonym środku ciężkości, na przykład w kom¬
bajnach zbożowych, występuje trudność w prze¬
ciwdziałaniu przed przechyleniem się pojazdu
w momencie gdy hamulce zostają uruchamiane
równocześnie z prędkością wyższą od jego robo¬
czej prędkości poruszania się po polu.

Znane jest stosowanie w pojazdach tego rodza¬
ju, pomiędzy zespołem głównej pompy hamulco¬
wej, a cylindrami hamulcowymi — zaworów re¬
dukcyjnych lub ograniczających służących do
obniżenia ciśnienia, które mogło by być dostar¬
czone do cylindrów hamulcowych przez zespół
głównej pompy hamulcowej. W* wyniku tego, nig¬
dy nie może wystąpić siła hamowania dostatecznie
duża do tego, żeby bezwładność pojazdu mogła
spowodować jego przechylanie się.

Stosowanie tego typu redukujących lub ograni¬
czających zaworów nie jest w pełni zadawalające,
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ponieważ obniżają one ciśnienie, które mogło by
być dostarczane do cylindrów hamulcowych z ze¬
społu głównej pompy hamulcowej, przez cały czas.
Powoduje to, że efektywność działania hamulców
po obu stronach pojazdu jest niepotrzebnie, ciągle
obniżana, wtedy gdy hamulce są uruchamiane
równocześnie w celu uzyskania zwykłego hamowa¬
nia, a również i wtedy gdy są one uruchamiane
niezależnie w celu ułatwienia zmiany kierunku.
Jest to nie korzystne zwłaszcza przy pracach polo¬
wych, ponieważ jest rzeczą nieprawdopodobną, że
pojazd osiągnie wtedy prędkość wystarczającą do
wywołania sił bezwładności zdolnych do przechy¬
lenia go w czasie równoczesnego uruchomienia
hamulców.

Hydrauliczny układ hamulcowy według niniej¬
szego wynalazku zawiera, wstawiony pomiędzy
zespołem ^głównej pompy hamulcowej i cylindra¬
mi hamulcowymi, zespół bezwładnościowy zawo¬
rów w tym celu, żeby ciśnienie płynu hamulco¬
wego podawanego przez zespół głównej pompy
hamulcowej do hamulców po obu stronach pojazdu
było zmniejszane przynajmniej wtedy gdy hamulce
są uruchamiane równocześnie w celu zwykłego
hamowania, gdy opóźnianie pojazdu przekracza
określoną z góry wartość.

Zespół bezwładnościowych zaworów; jest skon¬
struowany tak, żeby działał przy opóźnieniu mniej¬
szym od opóźnienia, przy którym może wystąpić
przechylenie pojazdu a równocześnie jest tak zbu-
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dowany i ustawiony, żeby nie działał gdy uru¬
chamiane zostają hamulce tylko po jednej stronie
pojazdu W celu ułatwienia zmiany kierunku w któ¬
rym to przypadku pojazd ma tendencję do zato¬
czenia łuku o promieniu poprowadzonym od punk- 5
tu leżącego w zasadzie w miejscu znajdowania się
hamowanego koła.

Zastosowanie zespołu zaworów bezwładnościo¬
wych zapewnia to, że w czasie normalnej pracy
pojazdu przy której nie istnieje prawdopodobień- 10
stwo wystąpienia określonej siły bezwładności mo¬
że być stosowane pełne ciśnienie hamowania, nie¬
zależnie od tego czy hamulce są uruchamiane rów¬
nocześnie, czy też oddzielnie.

W przypadku, w którym zespół głównej pompy 15
hamulcowej zawiera pojedynczą główną pompę
służącą do zasilania cylindrów hamulcowych ha¬
mulców po obu stronach pojazdu, znajdującym się
pod ciśnieniem płynem hamulcowym poprzez roz¬
dzielacz, wtedy w przewód biegnący pomiędzy roz- ao
dzielaczem i cylindrami hamulcowymi wstawiony
jest tylko jeden zawór bezwładnościowy. W przy¬
padku, w którym zespół głównej pompy hamulco¬
wej jest podwójny, to znaczy, że składa się
z dwóch oddzielnych pomp hamulcowych, zasila¬
jących znajdującym się pod ciśnieniem płynem
hamulcowym cylindry hamulcowe hamulców po
przeciwnych stronach pojazdu, wtedy zastosowany
jest zespół bezwładnościowych zaworów, który
składa się z dwóch zaworów bezwładnościowych, 30
z których każdy jest umieszczony na przewodzie
biegnącym pomiędzy każdą z dwóch pomp hamul¬
cowych i cylindrem hamulcowym uruchamianym
przez daną pompę.

> 35
Każdy z bezwładnościowych zaworów może być

połączony z pojedynczym zaworem odcinającym.
Korzystnie jednak, każdy z bezwładnościowych za¬
worów jest zbudowany i ustawiony w taki spo¬
sób, że po wystąpieniu określonego opóźnienia, 40
ciśnienie hamowania może w dalszym ciągu wzra¬
stać lecz do wartości mniejszej od tej, która by
została wytworzona działaniem głównej pompy ha¬
mulcowej.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy- 45
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia podwójny układ hamulcowy w sche¬
macie ideowym, a fig. 2 — ulepszony układ hamul¬
cowy w schemacie ideowym.

Przedstawiony w schemacie ideowym na fig. 1 50
układ hamulcowy kombajnu zbożowego o położo¬
nym wysoko środku ciężkości, posiada zespół
pompy hamulcowej 1 składający się z dwóch pomp
hamulcowych 2 i 3. Każda z pomp hamulcowych
2 i 3 jest przystosowana do dostarczania płynu 55
hamulcowego do oddzielnych cylindrów hamulco¬
wych 4 i 5 uruchamiających hamulce 6 i 7 kół
znajdujących się po przeciwnych stronach pojazdu.
Pompy hamulcowe 2 i 3 są uruchamiane oddziel¬
nymi pedałami równocześnie w celu zwykłego ha- ■ 60
mowania pojazdu lub też oddzielnie w celu zmia¬
ny jego kierunku ruchu. r

Pomiędzy każdą z pomp hamulcowych 2 i 3 uru¬
chamianymi przez nie cylindrami hamulcowymi
4 i $ umieszczony jest sterowany bezwładnościowo* «5

zawór 8 i 9. Każdy z bezwładnościowych zaworów
8 i 9, znanego typu, jest zamontowany swoją
główną osią, równolegle lub prostopadle do głów¬
nej osi pojazdu i posiada uruchamiane bezwład¬
nością zawieradło, normalnie kulkę umieszczoną
w komorze korpusu i wchodzącą automatycznie
w kontakt z gniazdem zaworu, w celu odcięcia
dostawy płynu hamulcowego do cylindra hamul¬
cowego gdy opóźnienie ruchu pojazdu, w którym
zawór bezwładnościowy jest umieszczony, przekra¬
cza określoną wartość, mniejszą od takiej, która
spowodowała by przechylenie się pojazdu. Ko¬
rzystnie, zastosowany jest różnicowy tłok pracują¬
cy w otworze o zmiennej średnicy wykonanym
w korpusie, który to tłok wystawiony jest posia¬
dającym mniejszą powierzchnię końcem na dzia¬
łanie ciśnienia w komorze, a końcem posiadającym
większą powierzchnię, na ciśnienie panujące w cy¬
lindrze hamulcowym, dzięki czemu po zamknięciu
zaworu przez kulkę wchodzącą * kontakt z gniaz¬
dem zaworu, ciśnienie płynu hamulcowego dopro¬
wadzanego do cylindra hamulcowego wzrasta lecz
stopień wzrostu ciśnienia jest mniejszy niż wywo¬
łany przez główną pompę hamulcową.

W celu zapewnienia tego, żeby stopień wzrostu
ciśnienia w cylindrach hamulcowych nie powodo¬
wał przechylania się pojazdu przy równoczesnym
uruchomieniu pomp hamulcowych 2 i 3 przy sa¬
mym hamowaniu, został odpowiednio dobrany sto¬
sunek powierzchni różnicowego tłoka.

Gdy zostaje uruchomiona jedna z pomp hamul¬
cowych 2 lub 3 w celu zahamowania jednej stro¬
ny pojazdu w celu ułatwienia zmiany jego kierun¬
ku ruchu to zasilany przez daną pompę hamulcową
zawór bezwładnościowy pozostaje otwarty, ponie¬
waż stopień opóźnienia pojazdu jest wtedy zbyt
mały aby spowodować wystąpienie sił bezwładnoś¬
ci zdolnych do przechylenia pojazdu. W warunkach
występujących przy hamowaniu tylko jednej stro¬
ny pojazdu ma on tendencje do zatoczenia łuku,
którego promień jest zatoczony z punktu znajdu¬
jącego się w obszarze hamowanego koła, przy czym
nie występuje w tym przypadku zmniejszanie
efektu hamowania danego koła.

Zespół głównej pompy hamulcowej 1 układu ha¬
mulcowego przedstawionego na fig. 2, posiada po¬
jedynczą pompę hamulcową 10, z której są zasi¬
lane płynem hamulcowym oba cylindry hamulco¬
we 4 i 5, poprzez sterowany ręcznie rozdzielacz 11,
za pomocą którego cylindry hamulcowe 4 i 5 mogą
być uruchamiane równocześnie w celu samego ha¬
mowania lub też niezależnie, w celu zmiany kie¬
runku. Na pojedynczym przewodzie prowadzącym
od pompy hamulcowej 10 do rozdzielacza 11 umie¬
szczony jest jeden zawór bezwładnościowy 12.

Poza tym, budowa i działanie układu hamulco¬
wego przedstawionego na fig. 2 są takie same jak
układu przedstawionego na fig. 1. W celu ozna¬
czenia odpowiednich części zastosowano odpowia¬
dające sobie oznaczenia liczbowe.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Hydrauliczny układ hamulcowy pojazdów
o wysoko zawieszonym środku ciężkości, w których
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hamulce po przeciwnych stronach pojazdu są uru¬
chamiane działaniem sterowanego nogą zespołu
głównej pompy hamulcowej, który w celu urucho¬
mienia hamulców zasila znajdującym się pod ciś¬
nieniem płynem hamulcowym cylindry hamulco¬
we, równocześnie w celu wywołania zwykłego
hamowania lub niezależnie w celu ułatwienia
zmiany kierunku pojazdu, znamienny tym, że po¬
między zespołem głównej pompy hamulcowej (1)
i cylindrami hamulcowymi (4) i (5) są wstawione
zawory bezwładnościowe (8) i (9) lub (12) które
stanowią zespół bezwładnościowych zaworów
wskutek czego ciśnienie płynu hamulcowego poda¬
wanego przez zespół głównej pompy hamulcowej
do hamulców po obu stronach pojazdu jest zmniej¬
szane przynajmniej wtedy gdy hamulce są uru¬
chamiane równocześnie w celu zwykłego hamowa¬
nia, gdy opóźnienie pojazdu przekracza określoną
z góry wartość.

2. Hydrauliczny układ hamulcowy, według za-
strz. 1, znamienny tym, że zespół głównej pompy
hamulcowej (1) zawiera pojedynczą pompę hamul-
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cową (10), która służy do zasilania znajdującym
się pod ciśnieniem płynem hamulcowym, cylin¬
drów hamulcowych (4) i (5) hamulców po obu stro¬
nach pojazdu, poprzez zawór bezwładnościowy (12)
wstawiony w przewód biegnący pomiędzy rozdzie¬
laczem (11) a cylindrami hamulcowymi (4) i (5).

3. Hydrauliczny układ hamulcowy, według za-
strz. 1, znamienny tym, że zespół głównej pompy
hamulcowej (1) jest podwójny i zawiera oddzielne
pompy hamulcowe (2), (3) służące do zasilania,
znajdującym się pod ciśnieniem płynem hamulco¬
wym, cylindrów hamulcowych (4) i (5) hamulców
po obu stronach pojazdu, a zespół bezwładnościo¬
wych zaworów zawiera dwa bezwładnościowe za¬
wory (8) i (9), z których każdy jest wstawiony
w przeiwód biegnący pomiędzy każdą z pomp ha¬
mulcowych i tym cylindrem hamulcowym, który
jest przez daną pompę uruchamiany.

4. Hydrauliczny układ hamulcowy, według za-
strz. 1 albo 2 albo 3, znamienny tym, że każdy
z zaworów bezwładnościowych (8), (9) i (12) jest
połączony z zaworem odcinającym.
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FIG 2.

ZGK 5, Btm. zam. 9133 — 100 egz.
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